
130 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.004 Sexta-feira, 10 DE JUNHO DE 2022

teúdos curriculares e das metodologias aplicadas no campo da assistência, 
ensino e pesquisa;
CONSIDERANDO a necessidade do HOL em produzir estudos de maior sig-
nifi cância científi ca para o aprimoramento da assistência médica na área 
de Oncologia;
CONSIDERANDO que as pesquisas do tipo ensaios clínicos randomizados 
são considerados padrão ouro para análises de intervenções terapêuticas, 
por se tratarem de um estudo intervencionista e prospectivo, no qual se 
obtém as mais efi cazes formas de tratamento para situações clínicas es-
pecífi cas;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2022/602369 de 
17/05/22.
R E S O L V E:
I - CRIAR a partir de 17/05/2022, a Coordenação de Pesquisas Clínicas - 
CPC - HOL, subordinada à Diretoria de Ensino e Pesquisa - DEP/HOL, com 
o objetivo de colaborar na elaboração, normatização e desenvolvimento 
da pesquisa clínica no HOL, composta por profi ssionais doutores e qualifi -
cados no Estado do Pará na área da Assistência Médica, Ensino, Pesquisa 
e Extensão;
II - DESIGNAR os seguintes membros e seus respectivos cargos da Coor-
denação de Pesquisas Clínicas:
Juliana Ramos Chaves – Presidente
Ana Paula Borges De Souza - Vice - Presidente
Rui Sergio Monteiro de Barros - Membro
Rommel Mario Rodriguez Burbano - Membro
Diego Di Felipe Avila Alcantara – Membro
Tainah Brasil Melgaço – Membro e Representante da Farmácia
Adams Brunno Silva - Membro e Representante da Enfermagem
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de maio de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL
Ciente:

Protocolo: 812065
PORTARIA Nº 450/2022 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste Hospital, que sus-
citam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em vista a necessidade 
do serviço;
CONSIDERANDO 
o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO 
os termos contidos no processo nº 2022/13007 de 05/01/2022.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 03/08/2022, de 
acordo com a Legislação Vigente, no percentual de 50% sobre o salário – 
base, a servidora HADASSA MARIA BARBOSA NOGUEIRA MOTA, Agente 
Administrativo, matrícula n° 5906736/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, a critério da 
Direção deste Hospital e não se incorporará para nenhum efeito à remune-
ração ou provento do (a) servidor (a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 30 de maio de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL
Ciente:

Protocolo: 812272

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 549/2022/CAPE/FSCMP
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/952221
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor CARLOS ANTONIO TAVARES, matrícula: 
5468264/3, cargo: Coordenador de Almoxarifado, lotada na Coordenação 
de Almoxarifado, telefone (91)4009-2371, E-mail: almoxarifado@santaca-
sa.pa.gov.br, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 158/2022/
FSCMP, oriundo do PE SRP 062/2022/FSCMP; fi rmados pela SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP com a empresa CIENTÍFICA MÉ-
DICA HOSPITALAR LTDA, CNPJ: 07.847.837/0001-10, tendo como objeto 
a AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR – DIVERSOS.
II - DESIGNAR a servidora LÍVIA FÉLIX DE OLIVEIRA, Matrícula: 
54195751/1, cargo: Enfermeira, Lotado na Coordenação de Almoxarifado, 

telefone (91)4009-2371, E-mail: livia.felix@santacasa.pa.gov.br, para na 
ausência do titular, exercerem o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 02 de junho de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 811631
PORTARIA Nº 550/2022/CAPE/FSCMP
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/952221
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor CARLOS ANTONIO TAVARES, matrícula: 
5468264/3, cargo: Coordenador de Almoxarifado, lotada na Coordenação 
de Almoxarifado, telefone (91)4009-2371, E-mail: almoxarifado@santaca-
sa.pa.gov.br, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 159/2022/
FSCMP, oriundo do PE SRP 062/2022/FSCMP; fi rmados pela SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP com a empresa NOVA MÉDICA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 
19.769.575/0001-00, tendo como objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉC-
NICO HOSPITALAR – DIVERSOS.
II - DESIGNAR a servidora LÍVIA FÉLIX DE OLIVEIRA, Matrícula: 
54195751/1, cargo: Enfermeira, Lotado na Coordenação de Almoxarifado, 
telefone (91)4009-2371, E-mail: livia.felix@santacasa.pa.gov.br, para na 
ausência do titular, exercerem o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 02 de junho de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 811635
PORTARIA Nº 551/2022/CAPE/FSCMP
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/952221
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor CARLOS ANTONIO TAVARES, matrícula: 
5468264/3, cargo: Coordenador de Almoxarifado, lotada na Coordenação 
de Almoxarifado, telefone (91)4009-2371, E-mail: almoxarifado@santaca-
sa.pa.gov.br, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 160/2022/
FSCMP, oriundo do PE SRP 062/2022/FSCMP; fi rmados pela SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP com a empresa ALTAMED DISTRI-
BUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 21.581.445/0001-82, tendo 
como objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR – DIVER-
SOS.
II - DESIGNAR a servidora LÍVIA FÉLIX DE OLIVEIRA, Matrícula: 
54195751/1, cargo: Enfermeira, Lotado na Coordenação de Almoxarifado, 
telefone (91)4009-2371, E-mail: livia.felix@santacasa.pa.gov.br, para na 
ausência do titular, exercerem o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 02 de junho de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 811636
PORTARIA Nº 552/2022/CAPE/FSCMP
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/952221
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor CARLOS ANTONIO TAVARES, matrícula: 
5468264/3, cargo: Coordenador de Almoxarifado, lotada na Coordenação 
de Almoxarifado, telefone (91)4009-2371, E-mail: almoxarifado@santaca-
sa.pa.gov.br, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 161/2022/
FSCMP, oriundo do PE SRP 062/2022/FSCMP; fi rmados pela SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP com a empresa BML HOSPITALAR 
LTDA, CNPJ: 27.187.758/0001-37, tendo como objeto a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR – DIVERSOS.
II - DESIGNAR a servidora LÍVIA FÉLIX DE OLIVEIRA, Matrícula: 
54195751/1, cargo: Enfermeira, Lotado na Coordenação de Almoxarifado, 
telefone (91)4009-2371, E-mail: livia.felix@santacasa.pa.gov.br, para na 
ausência do titular, exercerem o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 02 de junho de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 811638
PORTARIA Nº 553/2022/CAPE/FSCMP
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/952221
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor CARLOS ANTONIO TAVARES, matrícula: 
5468264/3, cargo: Coordenador de Almoxarifado, lotada na Coordenação 
de Almoxarifado, telefone (91)4009-2371, E-mail: almoxarifado@santaca-
sa.pa.gov.br, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 162/2022/


